Oi deo nō est habitualis cognitionis.

LVII.

X hoc autē appa

Eret qz i deo nō ē habitualis cognitionis. **I**n quibuscuq; n. est habitualis cognitionis: nō simul omnia cognoscitūr: sed quedam cognoscitūr actu & alia cognoscitūr habitu: deus aut̄ simul actu omnia intelligit ut probatū est: non ē igitur in eo habitualis cognitionis. **P**reterea habens habitū & non considerat ē quodamō in potētia: aliter tñ qz ante intelligēt. ostensū ē at qz intellectus diuinī nullo mō ē in potētia: nullo igit mō ē in ipo habitualis cognitionis. **A**mp̄. ois intellectus habitualis cognoscentis aliquid: est aliud ei^r eēentia qz sua opatio intellectualis: que ē ipsa cōſideratio: intellectui enī habitualis cognoscēti ēst sua operatio: nō at ei^r eēentia deſſe ei potest: in deo at sua eēentia est sua operatio ut supra ostē sū est: non est igitur in ei^r intellectu habitualis cognitionis. **I**tem intellectus habitualiter tm̄ cognoscens no est in sua ultima perfectiōe. vñ nec felicitas que est optimū ponit fm habitū s̄l fm actu: si igitur de^r est habitualiter cognoscēs per suam substantiam: fm suā ſubſtām cōſideratus nō erit v̄liter perfectus: cui^r p̄tū ostensum est supra. **A**mp̄. ostensum est qz ipse de^r est intelligēs p̄ eēentiam luā. nō at per aliquas sp̄es intelligibiles eēentie superadditas: ois at intellectus i habitu p̄ aliquas sp̄es intelligit: nā habitus uel ē habilitatio qz dam ad recipiendū sp̄es intelligibiles: quib^z actu fiat intelligēs: uel ē ordinata aggregatio ipsarū sp̄erū exētiū in intellectu nō fm cōpletū actu: sed medio modo inter potētia et actu: nō est igit in deo habitualis sciētia. **P**reterea habitus qdā q̄litas ē: deo at n̄ p̄t nec q̄litas nec aliqd accidēa accidere ut supra probatū ē: n̄ igit deo p̄petit habitualis cognitionis. Quia vō dispositio qz quis ē habitu tantū considerans aut uolens aut agens aſ ſimilatur dispositioni dormientis: hic est qz **D**auid ut habitualē dispositionem a deo remoueret dicit. Ecce non dormitabit neq̄ dormiet qz custodit isrl. Hinc etiam est qz **Ecc. xxiiij.** dicitur. Oculi domini multo ſunt lucidiores ſuper ſolem ſol ſemper est in actu lucendi. **C**o cognitionis dei non est diuertiua uel rōciātua.

.L.VIII.

X hoc at ulterius

Eb̄ qz dina p̄ſideratio n̄ ē rōciātua uel diuertiua. **T**ūc. n. rōciātua ē nā p̄ſiderato qn̄ ab uno p̄ſiderato i aliō trāſim^r: ſic ſyllogizādo a p̄ncipiq̄s i cōclōne: nō. n. ex h̄b̄ aliqd rōciāl̄ diſcurrit qz ipſe q̄l̄ p̄clo ex p̄missis ſequat: ſit utruq̄ p̄ſiderat: h̄b̄. n. cotiḡ n̄ argumētādo ſi argumēta indicādo ſic nec cognitō māl̄ ē ex h̄b̄ qz māl̄ diiudicat: oñſū ē at qz de^r n̄ p̄ſideat vñ p̄

Irrimus.

Hoc autem abbas
alium quod successivum: sed si oia: non est cognitio ei est ratione
nativa vel discursiva quodvis iouibus discursus et ratione cognoscatur. Itē ois rationes alia consideratō
itue p̄ncipia et alia p̄cloz: non nō oportet considerari p̄ncipijs ad conclusionē pcedē si ex hoc ipso quod p̄ncipia
consideratō p̄clusōes et considerarēt: deāt cognoscit oia opatōe una quod est sua cōntia: ut supra proba
tū ē: non ē igit̄ sua cognitio ratione. Preterea omis ratiocinativa cognitio habet aliqd de potē
tia et aliqd de actu: nam cōclones in p̄ncipijs sūt in po
tentia: in dīno at intellectu potētia: non h̄z locū ut supra
onīlū ē: non ē igit̄ ei intellectus discursus. **A**mp. in oī
scia discursiva oī aliqd ē cōtū: nam p̄ncipia s̄t quo
dāmō cā efficiēs p̄clonis: vñ et demonstratio dicis
syllogismus facies scire: in dīna at scia nihil cātū pōt
ē cū ipa dei scia sit ipse deus ut ex superiorib⁹ patr̄
dei igit̄ scia non pōt ē discursiva. **A**d hoc ea que
nālē cognoscūt absq̄ ratione nobis sūt non sic dī
pm̄s p̄ncipijs p̄z: sed i deo non pōt ē cognitio nisi
nālis īmo nālē cōntialis: sua. n. scia ē sua cōntia ut
supra onīlū ē: dei igit̄ cognitio non ē ratione. Pre
terea oī motū necesse ē reduci i pm̄ mouēs qđ
ē mouēs tm̄ et non motū: illud igit̄ a qđ ē p̄ma origo
mot⁹ oī oī ē mouēs et non motū: hoc at ē intellectus
et diuinus ut supra onīlū ē: oī igit̄ intellectus diuinus
oī ē mouētē non motū: ratione at ē qđā mot⁹ i
tellectus trascutis ab uno i aliud: non ē igit̄ diuinus in
tellectus ratione. **I**tē qđ ē sup̄mū ī nobis ē ife
rit: qđ ē i deo. na iferit: non attigit sup̄i: nisi ī suo
sumo: sup̄mū ē i nāta cognitōe non ē rō: sed intellectus
qđ ē ratione origo: dei igit̄ cognitio non ē ratione sed
intellectualis tm̄. **A**mp. a deo oī defect⁹ remo
uēt: ē: eo quod ipse ē simpliciter perfect⁹ ut supra onīlū est
sed ex imperfectō intellectu nātē p̄cēt ratione co
gnitio. nam qđ p̄ aliud cognoscit min⁹ ē notū eo qđ
p̄ se cognoscitur: nec ad id quod p̄ aliud ē notū
nam cognitē sufficit sine eo p̄ qđ sit notū: i cogniti
one at ratione sit aliqd notū p̄ aliud: qđ at intel
lectualis cognoscit p̄ se ē notū: et ad ipm̄ cognoscē
dū nam cognoscēt sufficit absq̄ extioz medio. vñ
manifestū ē quod defect⁹ qđē intellectus ē rō: dīna igit̄ sci
entia non ē ratiocinativa. **A**d hoc absq̄ rationis di
scursu p̄phēdūt ea qđ sp̄es s̄t i cognoscere: non nā
vñ discurrit ad lapidē cognoscēdū cuius silitu
do i vñ ē diuina at cōntia ē iouibus similitudo ut su
pra p̄batū ē: non igit̄ pcedit ad aliqd cognoscēdū
p̄ rationis discursu. **P**ater et solo eoz qui discursu
in dīna sciam iducē videt: tū ex hoc quod p̄ cōntiam
suā alia nouit qđ qđē ostensū est non fieri discur
sive cum eius cōntia se habeat ad alia non sicut
principium ad conclusiones sed sicut species ad res
cognitas: tum ex hoc quod inueniens forte aliquibus
uideretur si deus syllogizare non posset: h̄z enīm
syllogizandi cōntia tamē iudicāt et non syllogizā
do discurrens. **N**uic autem ueritati rationibus

probate etia sacra scripta testimoniū p̄bet. Dici
tur enim. Heb. iiij. Omia nuda et aperta sūt oculi
eius. Quae. n. ratiocinādo scimus non sunt fī
se nobis nuda et aperta sed ratione apīt̄ et nudā
Ad deū ē intelligit cōponēdo et diuidēdo. LIX.

Der eadē etiā ostē
di potest quod intellectus diuinus non ē
intelligit per modū intellectus cōponen
tis et diuidentis: cognoscit enim omnia cognoscē
do cōntia suā: cōntia autē suā non cognoscit
cōponendo et diuidendo: cognoscit enim se ip̄z
sicut est: in ipso autem nulla est compositio: non
igrit̄ intelligit per modū intellectus cōponen
tis et diuidentis. **A**d hoc ea que intellectu di
uiduntur et cōponuntur nata sunt seorsum ab
eo considerari: cōpositione enim et diuisione op̄
non esset si in hoc ipso quod de aliqua apprehende
retur quid est: haberetur quid ei inesset vel non in
esset: si igit̄ deus intelligerer per modū intellectus cōponen
tis et diuidentis: sequeretur quod non ē
uno intuitu omnia consideraret: sed seorsum unū
quodq̄ cuius contrarium supra ostensum est. **A**mp. in deo non potest esse prius et posterius: p
ositio autem et diuisionis posterior est considerati
one eius quod quid est: que est ei principium: i
operatione igit̄ diuini intellectus: cōpositio
et diuisionis esse non potest. **I**tem propriū obiec
tū intellectus ē quod quid est: vnde circa hoc non
decipitur intellectus nisi per accidēs: circa cōposi
tionē at et diuisionē decipit̄ sicut et sensus quod est p
potū est semper uerus: in alijs at fallitur: in intellectu autē diuino non est aliqd p̄ accidēs sed solū qđ p
se ē: in diuino igit̄ intellectus non ē cōpositio et diuisi
o sed solū simplex rei acceptio. **A**mp. p̄pōis
p̄ intellectu cōponēdo et diuidentē formata cōpo
sitio i ipso intellectu existit non ē re quod extra aiā ē
si igit̄ intellectus diuinus ē rebus iudicat p̄ mo
dum intellectus cōponentis et diuidentis erit
intellectus ipse cōpositus quod est ip̄ossible ut
ex supradictis p̄. **I**tē intellectus cōponēdo et diui
dens diuersis compositionibus diuersa diuidicat
cōpositio enim intellectus compositionis tm̄s
nos non excedit. vnde compositionem qua intellectus diuidicat hoīem ē aiā: non diuidicat trian
gulum esse figurā: cōpositio at vel diuisionis ope
ratio quedā ē intellectus. si igit̄ deus considerat
res cōponendo et diuidendo: sequeretur quod su
um intelligere non sit unum tantum sed multi
plex: et sic etiam sua cōntia non erit una tan
tum: cum sua operatio intellectualis sit sua cōntia
ut supra ostensum est. **N**on autem peopt̄ k
oporet̄ nos dicere quod enūcibilia ignorat: nam cōntia
sua cum sit una et simplex exemplar est oīum

Liber.

multipliciū et compoſitorū: **t** sic per ipsam deus omnī multitudinē et compositionem tam natū
g̃ rois cognoscit. **H**ic autē ſacre scripture au-
toſitas conſonat. **D**icitur. n. **I**sa. **lv**. **N**on enīm
cogitationes mee cogitationes uentre: **t** in pſ. di-
citur. **D**ñs ſicut cogi. hominū q̃s conſtat per co-
poſitionē et diuisionē intellectus procedere. **D**yon. et
dicit. vij. ca. de diu. no. **I**gitur diuina ſapientia ſe
ipsam cognoscens: cognoscit omia: et materialia
immaterialiter et indiuiſibiliter: diuifibilia et mul-
ta vnitie

Contra deo non excluditur ueritas enunciabilium **LX.**

Hoc autem ap-
paret quod licet diuini intellectus cogni-
tio non se beat ad modum intellectus?
ponetis et diuidentis: non tamen excluditur ab eo ue-
ritas que secundum platonem solu circa compositionem et diuisio-
nem intellectus est: cum enim ueritas intellectus sit
adequatio intellectus et rei secundum quod intellectus dicit
esse quod est: vel non esse quod non est: ad id in intellectu veri-
tas pertinet quod intellectus dicit: non ad opatorem
quod id dicit: non ne ad uitatem intellectus exigit ut ipsum
intelligere rei adequetur: cum res interdu sit mate-
rialis: intelligere vero immateriale: sed illud quod intellectus intelligendo dicit et cognoscit: oportet rei equum
s. ut ita in re sit sicut intellectus dicit: deus autem
sua simplici intelligentia in qua non est compositione et di-
uisio cognoscit non solu rerum quidditates sed etiam
enuntiationes ut ostenditur est: et sic illud quod intellectus diuinus intelligendo dicit: est compositione et
diuisio: non ergo excluditur ueritas ab intellectu
diuino ratione sue simplicitatis. **A**mp. cum aliquod in
complexum uel dicatur uel intelligitur ipsum quidem
incomplexum quod est de se non est rei equum nec rei in
equale: cum equalitas et inequalitas secundum comparati-
onem dicatur: in complexum autem quantum est de se non conti-
net aliquam comparationem uel applicationem ad rei
uero de se nec uero nec falsum dici potest: sed tamen comple-
xum quo designatur comparatio in complexo ad rei per
notam compositionis aut divisionis: intellectus tamen in
complexus: intelligendo quod quid est apprehendit
quidditatem rei in quadam comparatione ad rei: quod appre-
hendit eam ut huius rei quidditatem: uero licet ipsum
in complexo et etiam diffinitio non sit secundum se uerum uel
faliuum: tamen intellectus apprehendens quod quid est: dici
tur quod est per se uerus ut patet in libro de anima: et si
per accidens possit esse uerus ut falsus in qualitate uel diffinitio in-
cludit aliquam complexionem uel partium diffinitionis ad
inuicem uel totius diffinitionis ad diffinitionem. uero dif-
finitio dicit secundum quod intelligit uero huius uel illius rei
diffinitio secundum quod ab intellectu accipitur uel simpli-
citer falsa si partes diffinitionis non coherent in in-

uicē: ut si dicatur: aīal insēssibile: uel falsa sīm hanc
rē, p̄t diffinitio circuli accipit vt trianguli. oato
igitur p̄ impossibile q̄ sic intellectus dīn: solum i
complexa cognosceret adhuc ēēt ver̄ cognoscēdo
suam qdditatez vt suā. **A**d hoc dīna simplici
tas p̄fectionez non excludit: quia i suo ēē simplici
bz quiqd p̄fectionis i alijs rebus p̄ quandā aggredi
gationē perfectionuz seu formariū iuēnit: ur: vt su
pra on̄sum est intellectus aut̄ noster apprehendē
do i complexa nōdūm pertingit ad vltimā sui per
fectionē: quia ad hoc est i potentia respectu copo
stūdios vel diuiliūdios. sicut i nālibus simplicia sunt
i potentia respectu cōmixtor̄. et p̄tes respectu to
tius. deus iiḡ bz suā simplicē intelligentiā illaz per
fectionē cogni iōis bz: quam intellectus n̄ bz per
vtrāqz cognitionez et cōplexorum et i complexor̄.
bz veritas p̄sequit̄ intellectū n̄m i sui p̄fecta cogni
tiōe: qñ iā vsḡ ad zpōnē peruenit. ḡ et in ipsa dei
simplici intelligentia est veritas. **I**tem cū de oīs
boni bonū sit: vt pote oēs bonitates in se h̄is vi
supra on̄su est. bonitas intellectus ei deesse nō p̄t.
bz verum est bonū intellectus vt p̄z p̄ phm in. vi.
ethichor̄. ḡ veritas i deo est. **E**t hoc est q̄ dicitur
Ro. iii. **E**t autez deus verax.

Qdeus est veritas

11

Ex premissis autem apparet quod ipse dominus est veritas. Veritas namque quodammodo perfectio intelligentie est sive intellectus lis operationis ut dicitur est intelligere autem dei est sua substantialitas. ipsum etiam intelligere cum sit dominus esse: ut omnium est non superueniente aliqua perfectio perfectum est sed est per seipsum perfectum. sicut et de domino esse supra omnium est. relinquimus igitur quod divina substantialitas sit ipsa veritas. Item. veritas est quodammodo bonitas intellectus secundum phisicam. deum autem est sua bonitas ut supra omnium est. quod est etiam sua veritas. Preterea. de deo nihil participatiue dici potest. cum sit suum esse per nihil participantem. sed veritas est in deo ut supra ostensum est. sed igitur non dicatur participatiue: oportet quod dicatur essentia litera: ut supra omnium est. deus quod est sua veritas. Alioquin verum proprium non sit in rebus sed in mente: sed per se ipsum in vi. metaphysica. res tamen interdum vera dictum per actum proprium naturae sequitur ut Aquilus. dicit in sua metaphysica quod veritas rei est proprietas esse unius cuiusvis rei: quod stabilitatem est ei in quantum talis res nata est de se facere veram estimationem. et in quantum propriam sui rationem: que est in mente diuina imitatio. sed deus est sua essentia. sed si deus veritate intellectus loquimur sive de veritate rei. dominus est sua veritas. Hoc autem confirmatur auctoritate domini de se dicentis Job. xiiij. Ego sum via veritas et vita.

¶ deus est purissima veritas.

131

Doc autem mandibū ē q̄ in deo clari nulla falicitas et deo pōcū vita n. faltitiae n. copartitudo nigritudinis at nō solū est ueritas r̄ta in eo faltitiae ē nominis idem ne decipitur in cognoscitur ac sensus proprie tētib⁹ dicitur qui inflatus le b⁹ ad modū interius qđ ēat oīum expōsibilis uina cognitione errorem. fine deo statim ēſe. **P**entra itellectus q̄ non errat icā in cōdūctione q̄ er p̄mū p̄mū q̄ rōmā adūtūmū nō ch̄ rōmanūmū adūtūmū sūp̄a oīum. Et nō ignor p̄t dīner deceptio. **J**ū quanto aliquis est alioctando dīus prop̄s obētura sub si contine. **M**ū qđ aūt accidensib⁹ felis coīs sur uincitū dītū p̄p̄oīoīb⁹ obētūmū cōntūmū iī fine sublūmantū in cognoscib⁹ coparatur ad ipsiū cōfūlūmū p̄p̄oīoīb⁹ et p̄ se. **E**t nō fm̄ aūt virtus cognoscitiva non errat. gnōcib⁹ pollicie ē dīmū intellēctus. **V**irtus intellegentia est q̄ tellectus in cognoscēdo. **F**m̄ aūt ualē non contingit. intellegit filii. **R**erū. **N**. diōre ē bonus actus. **A**et ē actum bonū reddere. **L**ed actio ē per suam naturā ē in uerū. **V**irtus p̄tētūcīs. **I**n fine quib⁹ latet q̄ in intellectu diuina situa. **B**Ad h̄c ē intellectus b̄dā mō cār. mode p̄uenit q̄ fabri. **S**ic biuane. et doc. n. uerū ēst obducatur. q̄ res ita se b̄y. **N**on eccl̄ia ētūmū p̄suā sciam̄ c̄t c̄ ratiōne. **C**eleste mensura terrena sitare ē teiniquis unicoop̄ in omni perfectio. **T**uū concretūtūlaū agitur ē cognoscēdo. **A**et nō qualis est verū ad intellectū. **S**icut etiam aīa trānq̄ilimātūni et rē. nō. ētūmū vītūtūdītū in mō. **E**st oīmāda ad eūcīoūtūdītū. **S**faltitiae cīciā iī rēbus nō in intellectu. **I**n rebus et faltitiae q̄ op̄tūtū. **T**ūtū b̄dā de veritātē nō agitur. **I**ntellegitū diuina c̄resceret al. locū diuino ē p̄. **S**icut etiam intellectus fallitiae ē mālū ip̄mū. **M**ū uerū cognoscere. **R**edūctū ētūmū at in deo cīcī. nō p̄cātū p̄.

Primus.

DOC autem ostēso

manifestū ē quod in deo est pura ueritas
cui nulla falsitas et deceptio admisce
ri potest: uerū non falsitatē non cōpatitur: sicut nec albe
do nigredinē: deas at non solū est uerus: sed ē ipsa
veritas: ergo in eo falsitas eē non potest. **Amp.**
itellctus non decipitur in cognoscendo quod quid ē
sicut nec sensus proprio sensibili: ois at cognitione di
uini itellctus se habet ad modū itellctus cognoscē
tis quod quid ē: ut onsūm ē: impossibile est igitur i di
uina cognitione errorem: siue deceptio nez aut fal
sitatem esse. **P**reterea itellctus in primis prin
cipijs non errat sed in cōclusionibus interduz: ad
quod ex primis principijs rocinādo procedit: itellctus
at diuinus non est rocinatiuus aut discursiuus: ut
supra onsūm est: non igitur potest ēsse in ipso falsitas
nece deceptio. **I**tē quanto aliqua uis cognoscitua
est altior: tanto eius propriū obiectū ē vniuersali
plura sub se continē: vñ id quod uis cognoscit par
accidens: hoc seruus cois aut imaginatio apprechē
dit sub proprio obiecto contentū: sed uis diuinī i
tellecctus ē i fine sublimitatis in cognoscēdo: ergo
oia cognoscibilia cōparātur ad ipsū sicut cognoscibilia
pproprie et per se: et non seruim accidēs: i talibus
at virtus cognoscitua non errat: i nullo igitur co
gnoscibili possibile ē diuinū intellectum errare.
Amp. virtus intellectualis est quedā perfectio in
tellecctus in cognoscēdo: serm at uirtutem itellctua
lē non contingit intellectū seruim dicere: sed serep uer
ū: uerū non dicere ē bonus actus itellctus: virtus
at ē actum bonū reddere: sed diuinus itellctus pro
sector ē per suam naturā quod itellctus humanus
per habitū virtutis: ē. non in fine perfectionis: relin
quitur igitur quod in itellctu diuinō non potest ēsse fal
sitatis. **A**d hec scia itellctus hūani a rebus quo
dā mō cātūr: vnde prouenit quod scibilia sunt mensu
ra scie hūane: ex hoc non uerū est quod itellctu diuu
dicatur: quod res ita se habet: et non ecouerso: intellect
at diuinus per suā sciam est cā rerū: vñ on quod scia
eius sit mensura rerū: sicut ars ē mensura artificia
torū: quorū unūquodōz in tm̄ perfectum ē: in qua
tu arti concordat: talis igitur ē cōparatio itellct
diuinī ad res qualis est rerū ad itellctu huma
nū: falsitas at cāta ex inqualitate itellctus hūa
ni et rei non ē in rebus sed in itellctu: si igitur non
esser onmoda adequatio itellctus diuinī ad res:
falsitas esset i rebus non in itellctu diuinō: nec tm̄
in rebus est falsitas: quod quātū unūquodōz habet de esse:
tm̄ habet de veritate: nulla igitur inqualitas est iter
itellctus diuinū et res: nec aliqua falsitas in itell
ctu diuinō ē potest. **I**tē sicut uerū est bonum itell
ctus: ita falsum ē malū ipsius: non aliter. non appeti
mus uerū cognoscere: et refutamus falso decipi: ma
lū at in deo esse non potest: ut probatū est: non potest

igitur in eo ēsse falsitas. **H**inc ē quod dicitur Ro. iii. Et
at deus uerax. Numeri. xxij. Non est deus quasi
habet materialiatur. Jo. i. Deus lux ē: et tenebre ī eo
non sunt yle.

Divina ueritas sit prima et summa
veritas. **LXIII.**

Ex his autē quod ostē
sa sit manifeste habetur quod ueritas
divina sit prima et summa veritas. **S**i
cut enī ē dispositio rez i cē ita et i vitate ut proprie per
physica i fo. metha. et hoc iō: quia uerū et ens se iū
cē sequuntur: est. non uerū cū dicitur ēsse quod ē et non
ēsse quod non ē: sed diuinū ēsse est primū et perfec
tissimum: ergo et sua ueritas est prima et summa. **Amp.**
Itē quod per essentiā alicui conuenit: perfectissime
ei conuenit: sed ueritas deo attribuitur essentiali
ter ut onsū est: sua igitur ueritas est prima et sum
ma ueritas. **P**reterea ueritas i nostro itellctu
ex hoc est quod adequatur rei itellcte: equalitatis
at cā est ueritas: vi proprie in. v. metha. cū igitur i itell
ctu diuinō sit oīno idem itellctus et quod intelligit
sua ueritas erit prima et summa ueritas. **Amp.** il
lud quod est mensura in vno quoquod genere est profec
tissimum illius generis: vnde oēs colores mensurāt
albo: sed diuinā ueritas ē mensura ois ueritatis:
ueritas. non nostri itellctus materialiatur a re que est
extra aīam: ex hoc. non itellctus noster uerus dicitur:
quod consonat rei: ueritas at rei mensuratur ad itell
ctu diuinū: qui est cā rerum: vt infra probabitur:
sicut ueritas artificiorum ad artē artificis: tunc
non uera est archa: quod consonat arti: cū ergo dicitur sit
primus itellctus et primū intelligibile: oīz quod ueritas
itellctus cuiuslibet eius ueritate mensuret: si vnu
quodōz materialiatur primo sui generis: ut physica tradit i
x. metha. diuinā igitur ueritas est prima summa
et perfectissima ueritas.

Rationes uolentium subtrahere a deo cogn
itionem singularium. **LXIII.**

Dinc autē quidā
qui profectioni diuine cognitionis sin
gulariū notitiam subtrahere nitunt
ur. Ad quod quidē consirmandū septē vijs procedit
Prima est ex ipsa singularitatis cōditione. **C**ū. non
singularitatis principiū sit materiali signata: non vñ par
alia uirtute īmaterialē singularia posse cognosci:
si ois cognitio par quandā assimilationē fiat: vnde
et i nobis ille sole potētie singularia apprechēdūt:
que materiali organis utūtū: vt imaginatio et sen
sus et bon mōi: itellctus at quod īmaterialis ē: singula
ria non cognoscit: multo igitur minus itellctus
diuinus singulariū ē cognoscitū: quod maxime a materiali d

Liber

recedit et sic nullo modo quod de singularia cognoscere possit. Secunda est quod singularia non solum sed aut igit sepius scientur a deo aut quandoque scient et quoniam non scientur. Primum esse non potest quia de eo quod non est non potest esse scia que solus verorum est ea autem quod non sunt verae esse non potest. Secundum etiam est non potest quia domini intellectus cognitio est omnino invariabilis: ut omnium est. Tertia est ex eo quod non omnia singularia de necessitate proueniunt sed quedam contingentes: unde de eis certa cognitio habetur non potest: cognitio autem omnis qua est de contingenti falli potest: cum futurum est potest non evenire oppositum eius: quod cognitione tenetur: si non posset oppositum evenire: tamen non certum est: unde et de contingentibus futuris non potest esse in nobis scire: sed conjecturalis estimatio quedam: supponere autem omnem cognitionem dei esse certissimam et infallibilem: ut supra omnium est: impossibile est enim deus aliquid de novo cognoscere nisi perpter eius immutabilitatem: ut dominus est: ex his igitur videtur sequi quod singularia contingentia non cognoscantur. Quarta est: ex hoc quod quoniam singularium causa est voluntas: effectus autem anno sit: non potest nisi in sua causa cognosci: sicut non solum esse potest: anno in se esse incipiat: motus autem voluntatis a nullo potest per certitudinem cognosci nisi a voluntate in cuius parte sunt: impossibile est igitur quod deus de huiusmodi singularibus que causam ex voluntate sumuntur: notitia certa habeat. Quinta est ex singularium infinitate. In finitu: non in quantum huiusmodi est ignorata. Nam omnino quod cognoscitur sub cognoscibili comprehensione quodammodo mensuratur: cum mensuratio nihil aliud sit quam quedam certificatio rei mensurata: unde omnis ars infinita repudiat: singularia autem sunt infinita ad minus in potentia: impossibile igitur videtur quod de singularia cognoscatur. Sexta est ex ipsa uilitate singularium. Cum non nobilitas scire ex nobilitate scibilis quodammodo pensetur: uilitas est scibilis in uilitatem scire redundantem videtur: diuinus autem intellectus nobilissimus est: non igit eius nobilitas patitur: quod de quoniam vilissima inter singularia cognoscatur. Septima est ex malitia que in quibusdam singularibus inuenitur. Cum non cognitum sit aliquo modo in cognoscente: malum autem in deo esse non possit: ut supra omnium est: videtur qui: quod deus malum et priuationem omnino non cognoscatur sed solus intellectus: qui est in potentia: priuationem non nisi in potentia est potest: et ex hoc sequitur quod non habet deus de singularibus notitiam in quibus malum et priuationem inuenitur.

Ordo dicendorum circa diuinam cognitionem. LXV.

Habuius autem erroris exclusionem: ut est diuine scire perfectio ostendatur: quoniam diligenter ueritate inquire

re circa singula predictorum: ut ea que sunt ueritati contraria repellantur: primo ergo ostendamus: quod dominus intellectus singularia cognoscit. Secundo quod cognoscit ea que non sunt in actu. Tertio quod cognoscit contingentia futura infallibili cognitione. Quarto quod cognoscit motus uoluntatis. Quito quod cognoscit infinita. Sexto quod cognoscit quelibet uilia et minima in etibus. Septimo quod cognoscit mala et priuationes quaslibet uel defectus.

Ordo deus cognoscit singularia. LXVI

Damnum quod singularium cognitione deo non potest deesse. Quidam est: non supra quod deus cognoscit alia in quantum est causa eius: effectus autem divini substantie sunt res singulares: hoc non deus carcer res in quantum facit eas esse in actu: uilia autem non sunt res substantie: sed huius est solus in singularibus: ut probatur in vii. metha. deus igitur cognoscit res alias a se non solum in uilia sed et in singulari. Item cognitis principiis ex quibus constituitur essentia rei: necesse est rem illam cognoscere: sicut cognita anima rationali et corpore tali cognoscitur homo: singularis autem essentia constituit ex materia designata et forma individuali: sicut socratis essentia ex hoc corpore et hac anima: ut est essentia hominis uialis ex anima et corpore: ut probatur in vii. metha. unde sic hec cadunt in diffinitione hominis uialis: ita illa caderent in diffinitione socratis si posset diffiniri: cuiusque igit adest cognitio materie et eorum per quam designatur: et forme in materia individuali ei non potest deesse cognitione singularis: sed dei cognitione usque ad materiam et accidentia individualia et formas pertinet: cum non suum intellectum sua essentia: quoniam intelligat omnia quae sunt quocunque modo in eius essentia: in quod videtur virtute sunt sicut in prima origine omnia quae sunt quocunque modo huius: cum sit primus et uerius principium essendi a quibus materia et accidentia non sunt aliens: cum materia sit ens in potentia: et accidentes sit ens in alio: deo igitur cognitione singularium non deest. Amplo. nam generis non potest cognoscere nisi est dñe pime et passiones proprie cognoscatur: non non perfecte sciretur nam numeri si par et ipar ignorantur: sed uerius et singulare sunt dñe vel per se passiones etiam: si igit deus cognoscere essentiam suam perfecte cognoscit nam coem entis: quoniam perfecte cognoscit uerius et singulare: sic autem non perfecte cognoscit uerius: si cognoscet intentionem ueritatis: et non cognoscet et uerius ut hominem aut animal: ita non perfecte cognoscet singulare: si cognoscet rationem singularis: et non cognoscet hoc uel illud singulare: quoniam igit deus res singulares cognoscit. Ad hec sicut deus est ipsum suum esse: ita est suum cognoscere: ut omnium est: sed ex hoc quod est suum esse: quoniam in ipso iueniatur omnia perfectio eiusendi: sicut in prima essenti origine: ut supra dictum est: quoniam et in eius cognitione iueniatur omnis cognitionis perfectio sicut in primo cognitione

Primus.

nis sotē: hoc at nō esset: si ei singularium noticia deesset: cū i hoc aliorum cognoscētiū pfectio cōsistat: ipossible ē igitur cū singulariū notitiā n̄ hēre. Preterea i oībus virtutib⁹ ordiatis cōter iuēnitur q̄ uirt⁹ supiō ad plura se extēdit: et tñ est vñta: uirtus uero iferior se extendit ad pauciora: et tñ multiplicat respectu illoꝝ: sic p̄z in imaginatione et f̄su. Nā vna uis imaginatiois se extēdit ad oia q̄ qnqz vires f̄suū cognoscēt et ad plura: sed uis cognoscitua i deo ē supiō q̄ i hoīc: qc̄ qd ḡ hō diuersis virib⁹ cognoscit itelleciūs imaginatione et f̄su: hoc de' vno suo et simplici itelleciū cōsiderat: ē igit singulariū cognoscitūs: que nos sensu et imaginatione apprehēdim⁹. **A**līm̄p. diuin⁹ itellectus ex rebus cognitionē nō sumit sic n̄: sed magis p̄ sua cognitionē ē cā rerū et mēlura ipsarū: vt ifra ostendit: et sic cī cognitionis quā de reb⁹ alijs h̄z: ē ad modū practice cognitionis: practica at cognitionē nō ē pfecta nisi ad singularia pueniatur. nā practice cognitionis finis ē opatio q̄ in singularebus ē: diuina igit cognitionis quā de alijs reb⁹ h̄z se usq; ad singularia extēdit. **A**d hec prīmū mobile mouet a motore mouete per itellectū et appetitū: vt supra oīfū ē: nō at posset alijs motor p̄ itellectū care motū: nīsi cognosceret mobile i q̄tu na: n̄ ē moueri sīm locū: hoc ē i q̄tu ē hic et nūc: et p̄z in q̄tu ē singulare: itellect⁹ igit q̄ ē motor vel cā prīmi mobilis cognoscit prīmū mobile i q̄tu ē singulare: q̄ quidē motor vel ponit deus: et sic hētū p̄positū: vel aliqd qđ est ifra dīcū: cui intel lectus si pōt cognoscere singulare sua virtute: qđ itellectus n̄ non pōt: multo magis hoc poterit in itellect⁹ dei. **T**e agens honorabilis ē patiente et acto: sicut actus potētia: forma igitur que ē iferioris gradus nō pōt agendo pducere suā silitudinē in gradū altiorē: sī forma superior pōt pducere agēdo suā silitudinē i gradū iñferiorē: sicut ex virtutibus icorruptibilib⁹ stellaz pducuntur forme corruptibiles i sitis iferioribus: virt⁹ at corruptibilis nō pōt pducere formā icorruptibile: cognitionē at oīs fit p̄ assilatiōē cognoscēt et cogniti: in hoc tñ dīcū: q̄ assilatio i cognitione hūana fit p̄ actionē rerū sēsibiliū i uires cognoscitua hūanas: in cognitione at dei ē ecōuerso: per actionē forme itellectus diuinī i res cognitas: forma igitur rei sēsibilis cā sit p̄ sua mālitatē idividuata: sue singularitatis silitudinē pducere nō pōt in hoc q̄ sit oīo i mālis: sī solū usq; ad vires q̄ organis mālib⁹ utū tur. Ad itellectū at pducit p̄ uirtutē itellectus agētis: in q̄tu oīo a cōditiōbus māc exūt: et sic silitudo singularitatis forme sēsibil n̄ pōt puenire usq; ad itellectū hūanū: silitudo at forme itellectus diuinī cū ptingat usq; ad rerū minima: ad q̄ ptingit sua cālitas puenit usq; ad singularitatē forme sensibilis et mālio: itellectus igit diuin⁹ pōt cognoscēt